incidentes sobre o imposto devido: 

I — 90% (noventa por cento) para os 
imóveis com valor venal até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

II — 80% (oitenta por cento) para os 
imóveis com valor venal de R$ 80.000,01 (oitenta mil reais e um 
centavo) até R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais); 

III — 70% (setenta por cento) para os 
imóveis com valor venal de R$ 160.000,01 (cento e sessenta mil 
reais e um centavo) até R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil 
reais); 

IV — 60% (sessenta por cento) para os 
imóveis com valor venal acima de R$ 320.000,01 (trezentos e 
vinte mil reais e um centavo) 

V - para os imóveis sem edificação, o 
desconto corresponderá a 3/4 do percentual do desconto da 
respectiva faixa de valor venal; 

VI - para os imóveis sem edificação, 
cadastrados em nome de proprietário loteador, o desconto